СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 15.05.2025

                                        № 121

г. Асино

О внесении изменений в решение Совета Асиновского городского поселения от 22.09.2021 №  272 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с требованиями действующего законодательства

Совет Асиновского городского поселения  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Асиновского городского поселения от 22.09.2021 №  272 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» (далее – Решение, Положение) следующие изменения:
1) В пункте 2 Положения слова «земельного законодательства» заменить словами «к использованию и охране земель».

2) В подпункте 1 пункта 7 Положения слова «земельного законодательства» заменить словами «к использованию и охране земель».

3) В пункте 16 раздела 2 Положения после слов «Контролируемые лица» дополнить словами «, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций),».

4) Пункт 20 раздела 3 Положения дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания: «1.1) объявление предостережения;».
5) Пункт 20 раздела 3 Положения дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: «2.1) профилактический визит;».
6) Раздел 3 Положения дополнить пунктом 21.1 следующего содержания: «21.1 Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований контролируемому лицу осуществляется инспектором в случае наличия сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.

 Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в письменной форме в местную администрацию возражение в отношении указанного предостережения. Возражение в отношении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований рассматривается местной администрацией в лице уполномоченного должностного лица не позднее чем в течение пяти рабочих дней со дня поступления данного возражения».
5) Раздел 3 Положения дополнить пунктом 22.1 следующего содержания: «22.1 Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе местной администрации (обязательный профилактический визит) в соответствии с статьей 52.1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» или по инициативе контролируемого лица в соответствии с статьей 52.2 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
6) Пункт 23 раздела 4 Положения после слов «23. В рамках осуществления муниципального земельного контроля при взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия:
1) инспекционный визит;

2) рейдовый осмотр;

3) документарная проверка;

4) выездная проверка.» дополнить абзацем следующего содержания «Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».
7) В пункте 28 раздела 4 Положения слова «пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57» заменить словами «пунктами 1, 3 - 9 части 1 и частью 3 статьи 57».

8) Абзац 1 пункта 29  раздела 5 Положения дополнить предложением следующего содержания: «Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

9) Абзац 3 пункта 31 раздела 5 Положения изложить в новой редакции слудующего содержания: «Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с даты направления местной администрацией контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до даты представления указанных в требовании документов в местную администрацию, а также период с даты направления контролируемому лицу информации местной администрации, о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у местной администрации, документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до даты представления указанных письменных объяснений в местную администрацию исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается».

10) Абзац 1 пункта 32 раздела 5 Положения дополнить предложением следующего содержания: «Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».
11) Абзац 1 пункта 33 раздела 5 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: «Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) осуществляется инспектором путем сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у местной администрации, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи».

12) Абзац 4 пункта 33 раздела 5 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: «Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, местной администрацией могут быть приняты решения, указанные в пунктах 1-4 части 3 статьи 74 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
13) Абзац 3 пункта 34 раздела 5 Положения исключить.
14) Пункт 39 раздела 5 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: «В случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - предписание).

Местная администрация может выдавать предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований к использованию и охране земель, в том числе выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований».

15) Пункт 40  раздела 5 Положения исключить.
16) В пункт 5 Критериев отнесения объектов муниципального земельного контроля к категориям риска, утверждённых приложение № 1 к Положению,  слова «земельного законодательства» заменить словами «требований к использованию и охране земель в отношении объектов земельных отношений».

2.
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru, а также официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70, и  вступает в силу со дня его  официального опубликования.

Председатель Совета Асиновского

                                       городского поселения                                                                                           Н. В. Седюкова

Глава Асиновского городского поселения                                                                А.В. Вульф